
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 1606 
Ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογικών προ-

γραμμάτων (ecoschemes) του Στρατηγικού Σχε-

δίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 

καθώς και ασυμβατότητες μεταξύ των οικολογι-

κών προγραμμάτων και των δράσεων του Υπο-

μέτρου 10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντι-

κές και κλιματικές υποχρεώσεις» και Μέτρου 11 

«Βιολογική Γεωργία» του Προγράμματος Αγρο-

τικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61), και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

3. Του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
4. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
5. Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

6. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 13.

7. Της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 5375).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, 
σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατη-

γικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη 
μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρα-
τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
και (ΕΕ) αριθ. 1307/20131, και ιδίως το άρθρο 31.

2. Του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013

3. Της υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21-11-2022 
εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, για την έγκρι-
ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Γ. Το υπ’ αρ. 35636/8-6-2023 έγγραφο του Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) με το οποίο 
δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση της παρούσας.

Δ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Για τις ανάγκες εφαρμογής της νέας Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής 2023-2027 και ειδικότερα των Προγραμ-
μάτων για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβί-
ωση των ζώων του άρθρου 31 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115, 
οικολογικά προγράμματα (ecoschemes), τίθενται περιο-
ρισμοί ως προς την συμβατότητα, τόσο μεταξύ των δρά-
σεων των οικολογικών προγραμμάτων, όσο και μεταξύ 
των οικολογικών προγραμμάτων και των δράσεων του 
Υπομέτρου 10.1 «Ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές 
και κλιματικές υποχρεώσεις» και του Μέτρου 11 «Βιολο-
γική Γεωργία» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) 2014-2022, σε επίπεδο αγροτεμαχίου, όπως αυτοί 
αποτυπώνονται στους αντίστοιχους Πίνακες 1 και 2 του 
Παραρτήματος της παρούσας.

2. Οι ασυμβατότητες τίθενται για την αποφυγή, τόσο 
της διπλής χρηματοδότησης, όσο και της εφαρμογής μη 
συμβατών γεωργικών πρακτικών στα αγροτεμάχια των 
επί μέρους παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3778

39473



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39474 Τεύχος B’ 3778/09.06.2023

 

 

 

/ 31
.1

-

31
.1

-
 

31
.1

-

31
.2

-
 

31
.2

-

31
.3

-
,

31
.3

-
 

31
.3

-
 

31
.4

 

31
.5

-

31
.6

-
 2

31
.6

-
 

31
.6

-
 

31
.6

-
 

31
.6

-

31
.6

-
 

31
.6

-
 

31
.6

-
 

31
.6

-

31
.6

-

31
.6

-
 

31
.6

-
 

31
.6

-

31
.7

-
 

31
.7

-
 

31
.8

 

31
.9

 

31
.1

0-
 

31
.1

0-
 

31.1-  

31.1-  

31.1-  

31.2-  3  3 4 5

31.2- 4 5

31.3- , 6

31.3-  6

31.3-  6

31.4 7

31.5-  

31.6-   2

31.6-

31.6-

31.6-  

31.6-  

31.6-  

31.6-  

31.6-  :      ( ) 

31.6-  

31.6-  7

31.6-  7

31.6-  3        31.2-         31.3-   31.3-

31.6-  

31.7-   5     31.8          31.2-   31.2-

31.7-  

31.8 7       31.6-     31.6-   31.6-

31.9 
    1: 

31.10-  

31.10-  

4     31.5-               
 31.2-   31.2-

6             31.3,         
       0,5 m   

           ,           ,    
            .       ,     

  ,  . 

  1:     ( )          (ecoschemes)    2023 - 2027 1

1              
   

2        ,       31.6  
      ( )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39475Τεύχος B’ 3778/09.06.2023

5 

 

10.1.1 - 
  
 

10.1.2 - 
 

 
 

10.1.03 -  
 

  
 . 

10.1.04 -   
   

 
 (2   
)

10.1.04 -  
  

  
 

 (3   
)

10.1.08 - 
 

(3  )

10.1.9 -  
 

 
  

 (2   
)

11 -  
  (3  & 

5  )

11  
 

(4  & 5   
)

31.1-  

31.1-  

31.1-  

31.2 

31.3 

31.4  

31.5-  

31.6-  2

31.6-  

31.6-  

31.6-  

31.6-  

31.6-  

31.6-   3

31.6-   3

31.6-   3

31.6-  3

31.6-   3

31.6-   3

31.6-  

31.7-   

31.7-  

31.8 

31.9 

31.10 

:      ( ) 
1              
2        ,       31.6        ( )
3                

 2:     ( )   /      (ecoschemes)  
   2023 - 2027     2014-2022 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39476 Τεύχος B’ 3778/09.06.2023

    
31.1-           

31.1-           

31.1-       

31.2-      

31.2-   
 

      

31.3    ,     
 

31.3-  & 
31.3-   

31.3-       (  )   
        

31.3-       (  )   
           

 
31.3-           (  ) 
31.3-           (  ) 

      
31.4       
31.5-     
31.6-            ( ) 
31.6-           

( ) 
31.6-     -  
31.6-      
31.6-           (mulch) 
31.6-            
31.6-        
31.6-        
31.6-         
31.6-       
31.6-       

31.6-         
31.6-         
31.7-       
31.7-        
31.8          
31.9        

 
31.10           
31.10-            

( ) 
31.10-            

( ) 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037780906230004*




